REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

Ministere de I’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

UNIVERSITE BLIDA 1 -

Faculté de Technologie

Département de Génie des Procédés
.b

MEMOIRE

En vue de I'obtention du diplome de
MASTER EN GENIE DES PROCEDES

Spécialité/ Genie chimique

Theme

Simulation et dimensionnement d’une unité de nanofiltration
comme extension de la station de traitement de /’eau du
barrage TCHY-HAF

Présenté par Encadré par
BOUNEBAL Mourad Pr.Wahib NACEUR
MORSLI Abdelfettah

Co-promoteur
M.Moundher HADJI

Année Universitaire : 2020/ 2021



Remerciements

Avant tout, nous remercions Allah tout-puissant qui nous a guidés tout au long de
nos vies, qui nous a donné courage et patience pour passer tous les moments difficiles,
[...]
permet pas de caractériser les différents mécanismes a 1’origine du colmatage Il est
essentiellement utilis€ par les industriels pour prédire le colmatage des membranes d’osmose

inverse et de nanofiltration [42].

* Le Modifilied Fouling Index (MFI)

Le MFI est déterminé a partir du tracé du rapport temps de filtration sur le volume
filtré en fonction du volume filtré. Il permet de distinguer les différents mécanismes mis en
jeu dans le colmatage : le blocage de pores, la filtration sur gateau et la compression du
dépét.

@



CHAPITRE I : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

vV [s/1)
A

Blocage des
pores

Compression
du gateau

A

e

L

»

V[l]r

Figure 1.8 : Représentation du rapport temps de filtration/volume filtré (t/V) en fonction

du volume filtré V pour la détermination du MFI [40].

La valeur du MFI correspond a la pente de la partie linéaire ou le colmatage est associé

a une filtration de type géateau :

IR MFIXV
V  2xAPxA

Avec :
R : résistance de colmatage (m™),
A : la surface membranaire (m?),

MFI : (s.m™).

1.6.5.5. Lutte contre le colmatage

La méthode la plus efficace de réduction d’un colmatage dépend de la nature du

processus 1’ayant généré. Il existe principalement trois méthodes pour lutter contre le

colmatage :

- Prétraitement de la solution d’alimentation

Le traitement de la suspension en amont de la filtration est tres utilisé pour diminuer son

potentiel colmatant et augmenter ainsi les flux de perméation. Ce prétraitement visant a

modifier les propriétés physicochimiques de la suspension peut étre réalise par le biais de

méthodes mécaniques, biochimiques et/ou chimiques.

E



CHAPITRE I : SYNTHESE BIBLIOGRAPHIQUE

Par exemple : La coagulation comme prétraitement de la filtration membranaire,

Comme cela est expliqué ci-dessus, 1’ajout d’un agent coagulant (ex. sel métallique) dans
une eau de surface colorée génére des précipités qui vont englober et adsorber les particules
et la matiere organique colloidale ou, encore, vont provoquer la précipitation des colloides
organiques a des pH de 4,5 a 6,5. Cette coagulation de la matiére organique peut étre suivie

d’une filtration sur membrane de MF ou d’UF.
- Modification des propriétés de la membrane

La nature chimique et la structure du matériau membranaire impactent fortement le
comportement colmatant des suspensions a base de fruits, notamment par le biais de
phénomeénes d’adsorption. Les membranes sont généralement de nature organique ou
inorganique (des matériaux hydrides organique inorganique existent également). Les
matériaux organiques sont reportés comme étant plus sensibles au colmatage que les
matériaux inorganiques. Cependant, le controle du colmatage n’est pas le seul argument a
prendre en compte dans le choix du matériau membranaire, ce dernier étant également guidé

par le colt des membranes et leur durée de vie.
- Amélioration des conditions opératoires

La maitrise du colmatage membranaire pendant la filtration repose sur un choix adéquat de
parametres opératoires qui régissent I’hydrodynamique de la suspension a proximité de la
membrane et conditionnent 1’intensité des forces s’appliquant sur les entités en suspension.
la formation et 1’évolution du colmatage pendant la filtration dépend d’un subtil équilibre
entre forces convectives et forces répulsives. Ainsi, I’impact des forces convectives sur le
colmatage ne peut pas étre considére indépendamment de celui des forces répulsives, et vice
versa [33].

E



CHAPITRE I

METHODES ET
TECHNIQUE
EXPRIMETALE






CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

Ce chapitre est consacré a la présentation de la zone d’étude, dimensionnement de
I’extension de la station, description, la modélisation et la simulation de la filtration de I’eau

brute par nano filtration.

I1.1. Description de la zone d’étude

L’usine de production d’eau de la TICHY-HAF est la zone d’étude ici, qui se située dans

la région AKBOU Wilaya de BEJAIA.

11.1.1. Présentation du barrage de TICHY-HAF

Le barrage de TICHY-HAF est un barrage poids-vodte algérien situé dans le village de
Mahfouda, commune de Bouhamza dans la wilaya de BEJAIA dans la région de Kabylie en

Algérie.

Sa réalisation a debuté dans la fin des années 1990 par I'entreprise HYDROTCHNIKA
(Ex-Yougoslavie) mais elle a connu beaucoup de retard mais réalisé en grande partie par
Cosider Travaux Publics. Mis en service en 2009, le barrage de TICHY-HAF produit 47
millions de meétres cubes par an destinés a l'alimentation en eau potable du couloir AKBOU-
BEJAIA et 43 millions de meétres cubes par an pour I’irrigation. Il est composé essentiellement
de quatre ouvrages, a savoir un barrage-votte de 90 métres de hauteur et d’une capacité de 80
millions de métres cubes ; une station de traitement d’une capacité de 120 000 métres cubes par
jour ; une conduite d’eau traitée en B.P.A.T (béton précontraint avec ame en tole) d’une

longueur de 70 km et des réservoirs de stockage d’une capacité totale de 42 000 m?.

Le barrage est réceptionné en 2008. L'eau du barrage servira a l'irrigation des terrains
agricoles ainsi qu'a I'approvisionnement des populations de la wilaya de BEJAIA ainsi que celle
des Wilaya limitrophes. Le raccordement des populations concernées en eau potable se poursuit

toujours. [44]

E



CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

"o

Forét/de
Adrar'lUmaza

Google (O 100% Maxar Technologies CNES / Airbus Data S

Figure 11.1: Situation géographique du barrage

11.2. Qualité de I’eau brute a traiter (retenue de TICHY-HAF)

Aprées notification de I'ordre de service et 1’obtention des autorisations nécessaires
AMENHYD a engagé le Laboratoire agréé Guerfa et Associés pour procéder aux prélevements
des échantillonnages et a effectuer les analyses d'eau brute nécessaires du Barrage TICHY-
HAF.

Ces échantillonnages ont été basés sur le mode maintenu par I'APD et le DAO pour la
prise d'eau brute, en effet les échantillons ont été pris a I'emplacement approximatif de la future
barge flottante et cing (5) niveaux ont été concernés par les prélevements comme indiqué par

le tableau n°1:

Tableau 11.1 : Différents niveaux de prise d’échantillon d’eau brute [19].
Prélevement | R1 R2 R3 R4 R5 R6

Profondeur | Pland'eau |10 m 15m 20m 25m 30m

> Analyse physico-chimiques réalisées par AMENHYD.

L’eau traitée produite dans la station projetée doit étre conforme a la norme Algérienne,
aux directives du Conseil des Communautés Européennes et aux valeurs guides de
I'Organisation Mondiale de la Santé. Les résultats des différentes analyses physico-chimiques

34




CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

de I’eau brute du barrage de TICHY-HAF ainsi que les valeurs des diverses normes et directives

d’eau potable y compris la norme Algérienne sont regroupées dans le tableau suivant.

Tableau I11.2: Résultats des analyses physico-chimiques de 1’eau brute de barrage de TICHY -

HAF [12].

Parameters Unite Eau brute Normes et directives
(Amenhyd) (APD) (ANRH) OMS  |Alg

Temperature °C 15 14,00 17.1

pH 7,8 7,80 7.69 8 6,5a9

Conductivity pS/Cm 784 1063,00 1370 2800

Turbidity NTU <0,1 1,00 2.33 5 5

MES mg/I 1.5 7,20 --

Residue sec mg/l 895 -~ 970 1500

TA mg CaCOs/l 0 00 00

TAC mg CaCOs/l 275 417,00 321.00 500

Carbonate (CO%3) mg/I 0,01 0 0

Bicarbonate( HCO) mg/l 168 250 193

TH °f

TH mg/l CaCO;

Calcium (Ca?") mg/l CaCOs

Calcium (Ca?") mg/I

Magnesium (Mg?") mg/I 58,23 50 53

Potassium (K*) mg/l 3,5 2.5 3.4 12

Sodium (Na*) mg/I 08 85 99.8 200 200

Chlorure (CI") mg/l 190 76 119.3 250 500

TENCPNE T

Nitrate (NO3) mg/I 10 6.4 3.43 50 50

Nitrite (NO) mg/I 0,05 0.02 0.02 3 0,2

Fer (Fe) o/l <40 <50 -- 300 300

Manganese (Mn) po/l <50 <50 -- 50 50

Ammonium (NH",) mg/l 0,1 <0.1 0.06 1,5 0,5

Ortho phosphate (P) mg/L 2 0.05 0.13 5

Chlore residual mg/L -- 1.80 -- 5

Aluminum (AI**) mg/L <50 0.02 -- 0.200 0.20

Oxygen (% Saturat) 7 44.70 --

Matiére organique (mg O/1) -- 0.4 -- 5

D’apreés les résultats de 1’analyse de 1’eau brute issue du barrage de Tichy-haf qui figurent

dans les différents rapports d’analyse (les analyses effectuées par AMENHYD et par 'ANRH,

et dans I’APD), nous constatons que le seul probléme sérieux qui présente cette eau est la teneur

élevée en sulfates alors que le reste des parameétres sont acceptables voir idéale pour le cas de

la turbidité des eaux brutes. Le second probleme relatif a la qualité d’eau brute est la dureté qui

E



CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

est relativement élevée mais la dureté de cette cau est acceptable dans 1’ensemble et elle ne

présente aucun probléme tout en se référant aux différentes normes internationales [12].

> Analyse bactériologiques réalisées par AMENHYD

Tableau I1.3 : Résultats des analyses bactériologiques de I’cau brute de barrage de TICHY -

HAF [19].
Echantillon [Echantillon Echantillon [Echantillon [Echantillon Norme References
1 2 3 4 5

Germe aérobie 20 40 10 70 70 1SO19458

mésophile a

22°C/ml

Germe aérobie (10 100 50 200 100

mésophile a

37°C/ml

Coliformes totaux {30 40 70 70 40 N.A-6360-

100 ml
Coliformes fécaux|10 20 30 30 20 1994
100 ml

Escherichiacoli |03 02 10 Abs abs 1SO19458

(E. coli) / ml

streptocoque 02 04 03 10 3

fécaux / 250 ml Rodier analyse |9

Chlostridium S/R 204 08 04 10 08 microbiologique de| =

46 °C / ml I’cau =

\Vibrio cholerique |Abs Abs Abs Abs Abs g o

Pseudomonase |Abs Abs Abs Abs Abs S cé
S 3
23
— AN

Les résultats microbiologiques (pour les germes recherchés) sont acceptables pour une

qualité d’eau brute a traiter. Généralement on peut accepter des valeurs plus élevées de 1’ordre

des centaines de colonies pour une eau brute destinée a 1’alimentation d’une station de

traitement sauf que pour le germe de Salmonelle qui doit étre absent [19].

@




CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

11.3.Description de la nouvelle station de traitement du barrage
TICHY-HAF

L’ancienne station de TICHY-HAFF AKBOU a une capacité de production d’eau
120000 m3 par jour. La production d’eau de la nouvelle station est de 100000 m3 par jour,
permettant ainsi une production de 220 000 M3/ J. D’aprés les résultats de I’analyse de 1’eau
brute issue du barrage de TICHY HAF qui figurent dans les différents rapports d’analyse (les
analyses effectuées par 'ANRH et la campagne d’analyse réalisée par AMENHYD ...) nous
constatons que cette eau de barrage présente une teneur élevée en sulfates, et une dureté qui est
la limite de la concentration admissible. La nanofiltration est préconisée pour 1’abaissement des
concentrations des sulfates et de la dureté, précedée d’une déminéralisation par 1I’eau prétraité

par ultrafiltration.

L'objectif principal est de concevoir l'usine de traitement de I'eau. Apres application de

nanofiltration, le mélange des deux sources d’eau :

v" 1’ancienne station

v" nouvelle station.

Apres examen des résultats d’analyse AMENHYD s’engage a présenter les solutions

techniques permettant a la station projetée de produire une eau conforme aux normes algériennes.

Il s’agit du maintien de la solution contractuelle suivi d’une étape de nano filtration
(aération - coagulation - floculation - décantation- Ultrafiltration — Nano filtration) avec toutes

les améliorations jugées nécessaires au niveau de 1’ancienne station (voir schéma ci- dessous).

Production
de chlore
Coagulant —
' Réservoir
Décanteur contact
pulsa tube ' | i
S0 Cascade Ultra Nano )4 chloration
‘ Fb d’aération filtrati filtation | SeIVoi
brute , 1ltration 1ltration Réservoir
chhe Décanteur . \ / contact
pulsa tube '
chloration

Figure 11.2 : Processus de la station de traitement de TICHY-HAF 2

<,



CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

Le procédé définitif de traitement proposé par AMENHYD est comme suit :
- Aération sur cascade.

- Pré-oxydation a I’hypochlorite de sodium.

- Coagulation.

- Injection de CAP en cas de nécessité.

- Décantation.

- Ultrafiltration avec modules a fibre creuse.

- Nano-filtration (pour 50% de la production totale).

- Correction de pH par I’ajout de la soude.

- Désinfection finale a I’hypochlorite de sodium.

I1.4. Description de la station de nano-filtration

L’unité de la nano filtration sera alimentée directement de I’eau provenant de 1’unité

d’ultrafiltration.

Installation proposé par group AMNHEYED Dix racks de nano filtration, chacun est

constitué des étages série- rejets.

La production totale de permeat par ligne est 10000 m%/jour et la production journaliére

de la station est 200000 m®/jour.

Deux membranes commerciales de nano filtration sont proposées pour équiper ’unité de
nano filtration ESNA1-LF2-LD fournie par HYDRAUNAUTICS et NF270-400/34i fournie
par DOW.

11.5. Le Choix des membranes pour la simulation

Les membranes étudiées sont de deux types:
» Membrane de nano filtration ESNAL1-LF2-LD (HYDRAUNAUTICS).
»  Membrane de nano filtration NF270-400/34i (DOW).

@




CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

L'objectif principal était de concevoir l'usine de traitement de I'eau. Apres application de
nano filtration, l'eau arrivait dans la gamme de qualité réutilisable. On va comparer les
performances de deux membranes commerciales de nanofiltration ESNAL1-LF2-LD
(HYDRAUNAUTICS) et NF270-400/34i (DOW) sur la filtration de 1’eau bruite par rapport

I’énergie spécifique, la concentration des sulfates, la dureté, TDS (total dissolved solide) avec

différentes configurations.

La conception des unités nanofiltration permet de comprendre la méthodologie de

conception appliquée par les logiciels commerciaux.

La plupart des fabricants de membranes nano filtration, comme HYDRANAUTICS (IMS
Design), DOW (WAVE), disposent de logiciels de simulation permettant de concevoir

rapidement des projections pour leurs membranes et systémes.

11.5.1. Caracteristiques des membranes de nanofiltration selon les

fournisseurs
Considérant que depuis de nombreuse années, la plupart des fabricants de nano filtration

ont leur propre directives de conception 1I’expérience, les caractéristiques de leurs membranes.

Tableau N 11.4: Caractéristiques des membranes ESNAL-LF2-LD et NF270-400.

Membrane ESNA1-LF2-LD NF270-400/

Fournisseur HYDRAUNAUTICS DOW
Température maximum 45 °C 45 °C
Pression maximum 1.034 bar 1.034 bar
pH de fonctionnent 2-10 3-10
Taux de rejet 85% 95 %
Surface active 37.2m? 37 m?

11.5.2. Logiciels IMSDesign
L'IMSDesign (Integrated Membrane Solutions Design) est la derniére version du logiciel
de projection de membrane HYDRANAUTICS, un outil de dimensionnement avanceé créé pour

répondre aux besoins les plus exigeants des professionnels de I'industrie des membranes.

@



CHAPITRE Il METHODE ET TECHNIQUE EXPRIMETAL

Dans notre dernier logiciel de dimensionnement IMSDesign, la sophistication rencontre
la simplicité. Ce programme est I'un des outils les plus avancés et les plus puissants, développé
a l'aide de la technologie .NET de Microsoft, offre des fonctionnalités de programme
améliorées, des graphiques considérablement améliorés pour aider le concepteur RO/NF et
comprend de nombreuses nouvelles fonctionnalités qui améliorent la capacité de l'utilisateur a
concevoir rapidement et avec précision. Analyser les systtmes & membrane. L'interface

utilisateur multilingue prend en charge nos clients et partenaires mondiaux.

Alors que la demande de données opportunes et pertinentes continue de croitre,
HYDRANAUTICS et NITTO s'engagent a fournir a leurs clients le logiciel de projection

membranaire le plus avancé et le plus précis.

11.5.3. Logiciels WAVE

Le traitement de I'eau nécessite souvent plus d'une technologie pour atteindre la qualité
souhaitée. La plupart des logiciels de conception de stations d'épuration ne vous permettent pas
d'optimiser des systemes a technologies multiples, nécessitant un logiciel séparé et plus de

temps pour la configuration et la gestion.

Notre Water Application Value Engine (WAVE) est le premier logiciel de modélisation
entierement intégré de l'industrie a intégrer trois des technologies de pointe - l'ultrafiltration
(UF), I'osmose inverse (RO) et I'échange d'ions (1X) - dans un seul outil complet. A l'aide d'une
interface commune, il simplifie le processus de conception et permet finalement de réduire le